赣南师范大学
师大研字〔2017〕55号

关于举办第七届研究生教学技能竞赛的
通      知

各单位、各部门：

为进一步深化教育专业学位教育改革，帮助教育硕士研究生锻炼教学技能、提升职业素养，提高我校教育硕士培养质量，经研究，决定举办第七届研究生教学技能竞赛。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

锤炼教学技能  塑造教师品质

二、组织领导

主办单位：研究生院

协办单位：各有关教学学院、研究生会、教育硕士实践基地

三、参赛对象

1．全体全日制教育专业学位硕士研究生与2016级教育专业学位（小学期班）硕士研究生必须参加。其中全日制教育专业学位硕士研究生参加全日制研究生专场竞赛；2016级教育专业学位（小学期班）硕士研究生参加小学期班研究生专场竞赛。

2．2015级（小学期班）、2017级（非全日制）教育专业学位研究生可自愿报名参赛，可自选参加全日制比赛或小学期班专场比赛。

3．2015级、2016级曾获教学技能竞赛一等奖的教育硕士研究生可自愿报名参赛。
4．学术型及其他专业学位研究生可自愿报名参赛。

四、竞赛时间、形式及内容

1．竞赛报名时间：截至2017年10月30日

2．竞赛形式：本次竞赛分初赛、复赛和决赛三个场次竞赛，分全日制研究生专场和小学期班研究生专场。个人向所在学院报名（详见附件1）。

3．竞赛内容：教育学与心理学综合测试、学科素养及教学设计测试、教师素养及课例分析、说课、微课、课件制作、专家提问和中学真实课堂教学，竞赛中涉及的教学内容除小学教育专业外均选自中学高中一年级授课教材（人教版或北师大版）。小学教育专业的教学内容为小学五年级授课教材（人教版或北师大版）。教育管理专业的研究生选择任一门学科参加竞赛。

4．请各学院于10月31日前将报名表交研究生院。
五、竞赛组织

（一）全日制研究生专场：11月上旬～12月中旬。
1．初赛：
竞赛内容：教育理论素养测试（30%）＋学科素养及教学设计测试（30%）＋教学技能测试（说课＋X）（40%）。

竞赛形式：教育学与心理学综合测试、学科素养及教学设计测试为笔试，教学技能测试为现场展示。

竞赛组织：
（1）初赛由教学学院组织，测试内容及评分办法由各学院自定，提前一周向参赛者公布初赛方案。
（2）取各学科参赛人数的50%推荐进入复赛。
（3）将复赛名单公示3天无异议后，在11月15日前各教学学院将初赛方案、参赛与复赛名单及成绩、公示图片报送研究生院。电子文档须存放在一个文件夹中，文件夹命名为：教学学院＋初赛，压缩收发送至研究生院谢志勇老师网上办公室邮箱。

2．复赛：
竞赛内容：提前一周公布高一年级上册各学科6个竞赛课题。

第一阶段：参赛选手任选以上一个课题，录制微课视频。微课视频要突出教学创新，体现现代教育理念和信息技术的基本要求。每个参赛微课视频要配一个与视频文件同名的word格式的文件（字数不超过5000字），说明微课视频录制依据，包括教材分析、微课设计思路及具体实录内容等。微课视频长度控制在10分钟以内，图像和声音清晰，mp4格式，大小不超过500M。视频中不得透露选手姓名等信息。
各教学学院统一将本单位所有参加复赛的作品制作成压缩包（名称为“单位名称＋复赛教学视频”），内含：

（1）参赛选手汇总表。

（2）各参赛选手作品（微课视频＋教学设计，文件名为“选手姓名＋学科名称＋作品名称”）。11月22日前拷贝报送研究生院117办公室，逾期不予处理。

研究生院组织专家评阅复赛作品，按照每个学科最少1名，最多不超过10名，由高到低遴选总共不超过54名选手进入第二阶段。11月28日左右公布。

第二阶段：12月9日进行现场“说课＋微课＋课件制作＋专家提问”环节。其中说课成绩权重0.25，微课成绩权重0.5，课件制作成绩权重0.1，专家提问成绩权重为0.15。

选手提前30分钟进入准备室（无网络）对比赛课题进行准备。说课与微课比赛时间总共为15分钟。比赛结束前1分钟铃声提示一次，结束时铃声提示两次，超时扣分。现场问答时间不超过3分钟。比赛采用现场打分形式。除前三位选手的成绩在第三位选手比赛结束后统一给出外，其他选手比赛结束后，随即给出成绩。

12月11日公布参加决赛的14名选手。

3．决赛：
在承办中学进行真实课堂教学，授课内容由承办中学指定，由研究生院主办，研究生实践基地承办。具体时间、地点由研究生院另行通知。
（二）小学期班研究生专场：11月上旬～12月中旬。
1．初赛：
由各有关教学学院组织，并按研究生院所给名额（详见附件2）推荐进入决赛。

竞赛内容：各学院自定。
竞赛形式：参照全日制专场复赛第一阶段的形式举行“教学设计＋微课”比赛，成绩权重各占0.5。评委根据参赛者教学设计与微课的情况评分并择优推荐进入决赛。

竞赛组织：初赛由各有关教学学院负责的。

2．决赛：
由研究生院组织。竞赛形式：说课＋模拟课堂＋课件制作＋专家提问。其中说课成绩权重0.25，模拟课堂成绩权重0.5，课件制作成绩权重0.1，专家提问成绩权重0.15。

各学科提前拟定6个课题，参赛选手自行准备，素材可以带入考场。竞赛时间为45分钟，其中说课10分钟，模拟课堂30分钟，专家提问5分钟，同时考察课件制作水平。参赛选手现场抽签决定具体参赛内容，抽签后即进入考场比赛。
竞赛组织：由研究生院负责。具体时间、地点、课题由研究生院另行通知。

六、竞赛奖励

1．本次竞赛设一等奖10名，其中全日制7名、小学期班专场3名，在决赛环节中产生；设二等奖20名，其中全日制15名（决赛环节取7名，未进入决赛的复赛者按成绩高低顺序取前8名）、小学期班专场5名（在决赛中产生）；设三等奖若干名。

学校为获奖研究生颁发荣誉证书并给予一等奖获得者人民币600元、二等奖获得者300元、三等奖获得者100元奖励。

2．参赛研究生导师在研究生比赛时能到场指导者，学校按学生奖励金额一半的标准给予研究生指导教师奖励。

3．本次竞赛设优秀组织奖，对组织情况好，研究生指导老师参与程度高的学院予以表彰。

七、其它事项

1．先进的教学理念，扎实的教学技能是教育硕士成为一名优秀中学教师的基本条件，研究生教学技能竞赛是体现我校教育硕士培养质量的重要途径，参赛者应高度重视，认真准备，赛出水平，以赛代练，以赛促学。

2．本次竞赛同时作为2015级全日制与2016级小学期班教育硕士研究生教育实习验收考核。未参赛或初赛成绩未达到60分的2015级全日制与2016级小学期班教育硕士研究生视为未通过实习验收考核，不能获得教学竞赛的2学分。

3．各教学学院应做好相关竞赛工作，一要宣传到位，组织研究生积极参赛；二要认真部署，落实好初赛各环节安排，保证初赛工作的公平性和实效性；三要组织教育硕士指导教师关注并参与本次竞赛，对参赛学生予以悉心指导，从而保证本次竞赛选手水平，提高竞赛质量；四要结合教育硕士培养工作，在复赛和决赛环节组织本学院教育硕士到场观摩学习。

4．竞赛具体实施方案及时间、地点由研究生院另行通知。

5．其它未尽事宜由研究生院负责解释。

联系人：谢志勇  11教117办公室

附件：1．赣南师范大学第七届研究生教师技能竞赛报名表

2．教学学院推荐小学期班研究生进入决赛名额

赣 南 师 范 大 学

2017年10月23日
附件1

赣南师范大学第七届研究生教学技能竞赛

报  名  表

（全日制用表）

教学学院：                  （公章）

	序号
	姓名
	年级专业
	参赛学科
	电话号码
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	……

注：1．此表不够可自行加页，双面打印。

2．研究生以个人方式报名参赛。

赣南师范大学第七届研究生教学技能竞赛

报  名  表

（小学期班用表）

教学学院（盖章）：                          专业：

	序号
	姓名
	年级专业
	现工作单位
	电话号码
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	……

注：此表不够可自行加页，双面打印。
附件2
教学学院推荐小学期班研究生进入决赛名额

	序号
	教学学院
	推荐名额

	1
	文学院
	3

	2
	外国语学院
	3

	3
	数学与计算机科学学院
	2

	4
	地理与规划学院
	1

	5
	脐橙学院（生命与环境科学学院）
	1

	6
	物理与电子信息学院
	2

	7
	政治与法律学院
	2

	8
	化学化工学院
	2

	9
	历史文化与旅游学院
	1

	10
	教育科学学院
	3

	11
	美术学院
	1

	12
	新闻与传播学院
	1

	13
	音乐学院
	1

	14
	体育学院
	1

	总    计
	24

赣南师范大学校长办公室              2017年10月23日印发

PAGE
- 10 -